Ofício n° 403/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 201/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

mE=

Jacareí,  13 de setembro de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREi

PROTOCCLOGERALNg    Ü  `_5

DP:IÀ\LS±JzfJ|±
-çCJ
FUNcloNAP`lo

Em atendimento ao Ofício n° 362/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  1°  de  setembro  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  02  de  setembro  de

2022,  referente  ao  Pedido  de  lnformações  n°  201/2022,  de  autoria  do  vereador  Rodrigo

Salomon, venho prestar as seguintes informações:

Primeiramente,    cabe   esclarecer   que   as    informações   solicitadas   foram

prestadas   em   audiência   pública   realizada   no   dia   25   de   agosto   de   2022,   na   Escola

Municipal  de  Ensino  Fundamental  Décio  Moreira,  que  infelizmente  o  nobre  Vereador  não

pôde comparecer.

No   entanto,   segue   Memorando   n°   453/2022   -   DP/SIEM   expedido   pela

Secretaria    de    lnfraestrutura    Municipal    a    fim    de    responder    aos    questionamentos

apresentados.

Respeitosamente,

c-L,Çt
)------- HEAtAS JOSÉ  DE SANTANA

Prefeito do Município d^e Jacareí

Praça dos Três Poderes, n° 73  -2° andar -Centro -Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961 -1092 -gabinete@Úacarei.sp.gov.br

flAdcmJm\.     J)@

Município de Jacareí
Se®retaria de lnfraestrutura Municipal

Jacareí, 08 de Setembro de 2022

Mem®rando n° 453/2022 - DP/SIEM

Ao Gabinete do Secretário de lnfraestrutura

REF.-  PEDIDO DE INFORMACÕES N° 201/2022 -Vereador Rodrigo Salomon
Requer informações sobre a obra de canalização do córrego seco e microdrenagem
do Jardim Luíza.

Prezados,

Em atenção à solicitação do Vereador Rodrigo Salomon, temos a informar:

1.    e   2.
Resposta: 0 valor total da obra é de R$ 16.572.554,12 (dezesseis milhões,
quinhentos  e  setenta  e  dois  mil,  quinhentos  e  cinquenta  e quatro  reais  e
doze  centavos),  sendo  que  R$  1.000.000,00  (um  milhão  de  reais)  será
custeado   pela   municipalidade   e   haverá   repasse   complementar  de   F{$
15.572.554,12 (quinze milhões, quinhentos e setenta e dois mil, quinhentos
e cinquenta e quatro reais e doze centavos) pelo Governo Estadual.

3.    Qual a previsão de início e término da referida obra?
Resposta:  Após  o  encerramento  do  processo  licitatório  e  a  assinatura  do
contrato a duração da obra está prevista para 12 meses.

4.   Por  qual  razão  essa  obra  não  foi  iniciada  antes?  Quais  os  motivos  que
impediam que fQsse realizada?
Resposta:  A  obra  não  foi  iniciada  antes  pois  dependia  da  elaboração  e
finalização  dos  estudos  da   bacia   do  córrego  seco  que  se   iniciou  em
07/02/2022   com   a   contratação   da   empresa   Linear   Engenharia   que
elaborou     os     projetos     básicos,     executivos,     memoriais     e     planilha
orçamentária   que   foi   validada   pelo   corpo   técnico   da   Secretaria   de
lnfraestrutura.

Atenciosamente,
Ü

Enga Luci Dona Cardoso
Diretora de Departamento

Rod®vla Presidente Dutra l{M IS8,5, Parque Meia Lua -Jacareí SP CEP 12.335-010 -Telefone:- 12-3954-0476